交通运输部办公厅关于开展交通运输行业

“寻找最美养路工”活动的通知

厅政法字[2013]184号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），天津市、上海市交通运输和港口管理局，天津市市政公路管理局，部属各单位，部管各社团，部内各单位，有关中央交通运输企业：

为贯彻党的十八大精神，培育践行社会主义核心价值体系，着力提高交通运输行业文明程度和服务水平，有力推动现代交通运输业发展。按照中央文明办“继续开展我推荐我评议身边好人和广泛开展学雷锋和学习时代楷模、最美人物”活动的精神，部与光明日报社于7月-12月联合组织开展“寻找最美养路工”活动（以下简称“寻找活动”）。现将有关事项通知如下：

一、要把“寻找活动”作为践行行业核心价值体系的有效载体
    要充分认识“寻找活动”的重大意义，积极把寻找、宣传和学习“最美养路工”作为行业核心价值体系学习实践活动的有效载体。通过对养路工精神的挖掘，发现身边艰苦奋斗、勇于创新、不畏艰险、默默奉献的先进典型，使行业核心价值体系转化为广大干部职工的生动实践，进一步提高行业从业人员对交通运输行业核心价值体系的认知认同程度，让社会公众更加了解交通。

    二、要把“寻找活动”作为一项重要任务来抓

   “寻找活动”将历时5个月，各单位要高度重视，积极参与，精心组织，认真做好推选工作；要广泛发动、积极推荐、规范筛选，既要把“最美养路工”推选出来，还要把“最美事迹”挖掘出来。每个省（自治区、直辖市）推荐1-2人。推荐材料包括被推荐养路工的简历（200字）、主要事迹材料（1000字左右）、工作及生活照片5张，有条件的可提供视频（5分钟左右）等材料。推荐截止日期为9月20日，请各单位在截止日期前分别将纸质和电子版材料报到“寻找活动”组委会秘书组（活动方案及推荐表附后）。

三、要扎实深入地推进“最美养路工”学习宣传活动

光明日报等中央媒体将通过“寻找之旅”、深入采访、体验报道等方式重点宣传“最美养路工”的先进事迹，生动展示广大公路养路工扎根基层、无私奉献的优秀品质和真挚情怀。各地各单位要邀请地方媒体同步策划实施联动宣传，并在本行业、本单位认真组织开展宣传学习活动。要通过宣传学习 “最美养路工”，进一步强化典型引领作用，推进核心价值体系建设取得新成效。

附件：1.“寻找最美养路工”活动实施方案
      2.“最美养路工”推荐表
     交通运输部办公厅

                                  2013年7月16日
附件1

“寻找最美养路工”活动实施方案

    为大力弘扬“艰苦奋斗、勇于创新，不畏艰险、默默奉献”的交通精神，弘扬公路养路工的“铺路石”精神，有效践行社会主义核心价值体系，深入推进交通运输行业核心价值体系建设，交通运输部、光明日报社联合组织开展“寻找最美养路工”活动（以下简称“寻找活动”），特制定实施方案。
    一、活动宗旨
    随着我国交通运输事业的发展，养路群体发生了巨大变化。一批高技能、有知识、敢创新的养路工正活跃在公路、桥梁养护一线。“寻找活动”将以公路养路工为特定对象，通过寻找“最美”、聚焦“美丽”，生动展示老一辈及新一代养路工的精神风采，宣传他们的爱岗敬业、不计得失；宣传他们的刻苦钻研、不懈创新；宣传他们的人生目标、理想追求。通过此项活动，进一步激发广大交通运输行业干部职工立足岗位、奉献交通的热情，树立交通运输行业的良好形象，为推进现代交通运输事业的蓬勃发展提供强大的精神动力，营造良好的舆论氛围。

二、组织领导
    主办单位：交通运输部、光明日报社。
    支持单位：徐工集团。

    活动组委会：主任由分管精神文明建设工作的交通运输部领导、光明日报社领导担任。其成员由部政法司、公路局、科技司领导及光明日报社等有关部门领导和有关专家组成。组委会负责活动的组织领导工作。
    组委会下设秘书组，设在交通运输部政策法规司，负责活动的组织安排协调和邀请行业内外专家评审等工作。
三、线索征集途径及截止时间
    活动将通过3种途径征集优秀养路工事迹线索，线索征集自“寻找活动”启动仪式开始，截止到9月20日。

   （一）省级交通运输主管部门推荐。由省级交通运输主管部门采取自下而上，层层推荐审核和公示，最终确定1-2名优秀养路工候选名单，并将推荐材料报活动秘书组。
   （二）媒体推荐。由光明日报驻各地记者站、中国交通报驻各地记者站、中国公路杂志社搜集各地优秀养路工事迹，并将推荐材料报活动秘书组。

上述推荐材料包括：被推荐养路工的简历一份（200字）、事迹材料（1000字左右，要求事迹真实可靠、表述准确贴切、条理清晰分明）、工作及生活照片5张，有条件的可提供视频（5分钟左右）。各地推荐材料加盖省级交通运输主管部门公章或记者站（杂志社）公章，一式3份，于9月20日前报送到组委会秘书组，并将该材料及照片电子版发送组委会秘书组电子邮箱yanglugong@gmw.cn。
    （三）社会公众通过网络推荐。社会公众点击交通运输部政府网站（http://www.moc.gov.cn）和光明网（http://www.gmw.cn）首页设置的“最美养路工”活动专题，可将推荐的优秀养路工及其事迹简介发至邮箱：zuimeiyanglugong@gmw.cn，并注明联系人、联系电话等信息。（推荐材料要求见交通运输部政府网站和光明网专题页面有关推荐要求）
    四、“寻找活动”流程

“寻找活动”分为3个阶段，每个阶段均将以不同方式开展宣传报道。宣传报道由光明日报社负责牵头策划，并落实相关媒体。

第一阶段（7月—9月）：启动寻找及确定50名入围“最美养路工”名单并进行动态报道。
    寻找流程：发动全社会寻找，接受省级交通运输主管部门、媒体和社会各界推荐，搜集优秀养路工素材，确定50名入围“最美养路工”名单。秘书组根据3种途径征集的线索，综合网友投票、专家意见及实际情况，对各地和网络提供的线索、材料进行分类、整理、核实。并报经组委会审核，确定50位“最美养路工”入围者。
    第二阶段（9月—10月）：确定20名“最美养路工”提名奖名单，并进行动态报道。
    寻找流程：将50名入围者事迹在部政府网站、光明网上公示，接受社会公众监督和投票。同时，邀请主要中央媒体有关专家、光明日报热心读者、交通运输行业专家、核心价值体系研究领域专家学者参与评审、投票评选。秘书组根据网友投票情况，组织行业内外专家评审，提出20名“最美养路工”提名奖建议名单，报组委会。组委会对20名获奖候选人进行实际考察和审定。
第三阶段（10月—12月）：确定10名“最美养路工”名单，进行集中广泛宣传报道。
    评选流程：根据考察情况，结合媒体报道及社会投票结果，由秘书组组织行业内外专家进行评审，提出10名“最美养路工”建议名单，在部政府网站和光明网进行公示后，报组委会审定，最终确定10名“最美养路工”名单。
    五、寻找条件
    （一）素质优。拥护中国共产党领导，热爱祖国，热爱公路养护事业，遵纪守法，自尊自律，团结协作，乐于助人。

（二）业务精。熟练掌握公路养护知识和技能，能够出色完成本职工作。达到中级工以上技能水平，或获得省级以上技术能手等称号。

（三）肯奉献。有强烈的事业心和责任感，工作认真负责，勤恳踏实，甘于奉献。从事公路一线养护工作满五年以上。
    （四）评价好。得到群众的广泛认可，先进事迹曾被中央媒体宣传报道。

（五）符合上述条件，并在下列方面表现突出者优先考虑：
    1．入选交通运输部和中国海员建设工会全国委员会联合评选的百名“模范养路工”，或为百个“模范道班”成员。

2．长期在边远山区、民族地区、艰苦地区从事公路养护工作，在平凡的工作生活中有“感动”元素。
    3．刻苦钻研公路养护技术，积极运用科技、发明、创新等提高公路养护效率和质量。
    4．在抗灾救灾、保障公路畅通等急难险重任务中有突出表现。

5. 爱岗敬业，热爱本职工作，在工作中作出了突出成绩。
六、颁奖仪式及表彰
    12月，在交通运输部举行颁奖仪式，公布10名“最美养路工”名单，并颁发荣誉证书和奖杯。活动组委会邀请10位“最美养路工”到北京参加颁奖仪式。颁奖仪式后组织“最美养路工”深入徐工集团体验先进养路机械，展望现代交通发展前景。光明日报社将相关文学作品与摄影作品集纳成册，出版发行“寻找最美养路工”画册，号召全国交通运输行业开展学习活动。

七、报道安排
   （一）光明日报。
结合光明日报“大文化”特色，光明日报将重点选择养路工中的高技能群体进行报道，宣传他们扎根基层、敢于创新的精神品质，宣传他们不畏困难、勇于突破的时代精神，揭示我国现代交通运输事业取得跨越式发展背后的深层动因。其他媒体则可不限于报道高技能、高学历养路工，重点挖掘养路工身上的感人事迹和时代精神。

1．围绕“你认识现在的养路工吗”，策划头版头条。集中报道一批高技能的养路工，颠覆人们的传统理解，展示现代养路工的精神风采，并挖掘他们不畏困难、敢于创新的精神特质。报道一批爱岗敬业、艰苦奋斗、不畏风险、默默奉献的最感动人的养路工事迹，展示“铺路石”精神。

2．在活动启动当天，刊发1/2版彩色公益广告；在活动颁奖当天，刊发1/2版彩色公益告，公布获奖名单。

3．活动启动当天，开设“走基层•寻找最美养路工”专栏，用通讯、特写、消息、摄影等形式，结合光明日报报特色对高技能、有创新精神的养路工的事迹进行重点报道，同时刊发活动的动态新闻。

4．活动启动后的3个寻找阶段分别组织中央媒体报道组，深入基层采访报道，为专栏提供鲜活稿件。

5．10月初-12月初，集中对10名“最美养路工”以照片、通讯、消息、言论等形式进行集中报道。

6．光明网在首页开设专题和推荐通道，对活动全程跟踪报道，进行动态维护，进行投票统计和点击量统计。

（二）其他媒体。
邀请新华社、中央人民广播电台、中央电视台等中央媒体，《中国交通报》《中国公路杂志》等行业媒体，以及新华网、人民网、新浪网等重点网站，参与全程活动并跟踪报道本次活动。在“十一”国庆前后形成声势。
    宣传报道工作由光明日报社负责组织实施。

   “寻找活动”组委会秘书组通讯地址：北京市东城区建国门内大街11号交通运输部852室，邮编：100736。

    联系人：方建敏、尤学峰（交通运输部政策法规司宣传处），

            010-65292607、65293753、65292608（传真），

            冯蕾（光明日报社）13911794730。

    电子邮箱：yanglugong@gmw.cn
附件2

“最美养路工”推荐表

推荐单位（盖章）：                                       编号：
	姓    名

	性   别

	出生日期

	民    族

	籍   贯

	政治面貌

	文化程度

	职   务

	技能等级

	所在单位

	养路年限

	联系电话

	邮    箱

	邮    编

	通讯地址

	简 历（约200字）

	所 获 荣 誉

	主 要 事 迹（限1000字左右）
	(具体事迹可另附)

	      所 在 单 位 评 价

	                                            （盖  章）

                                           年   月   日

	省级交通运输部门或记者站推荐意见
	                                            （盖  章）

                                           年   月   日

	评 审 专 家 意 见
	                                     专家签名：

                                           年   月   日

	活 动 组 委 会 审 定 意 见
	                                          （盖  章）

                                          年   月   日

1